MUNICIPIO DE ITABUNA - BA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° QUADRIMESTRE JANEIRO - DEZEMBRO DE 2021
RGF - ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alinea "c" e art. 40 § 1°)

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

STN/SICONFI

R$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS

SALDO DO

SALDO DO EXERCICIO DE 2021

EXERCICIO
ANTERIOR

Atéo 1°
quadrimestre

Até o 2°
quadrimestre

Até 0 3°
quadrimestre

AOS ESTADOS (I)

Em Operagdes de Crédito Externas

AOS MUNICIPIOS (I1)

Em Operagdes de Crédito Externas

AS ENTIDADES CONTROLADAS (I11)

Em Operagdes de Crédito Externas

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (1IV)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I +1I + III + IV)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (VI)

543.185.006,90

548.131.335,27

566.150.673,10

678.459.040,23

(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, §
1°. da CF) (VI)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE
ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)

543.185.006,90

548.131.335,27

566.150.673,10)

678.459.040,23

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - 22,00 %

119.500.701,52

120.588.893,76

124.553.148,08

149.260.988,85

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF) - 90,00 %

107.550.631,37

108.530.004,38

112.097.833,27|

134.334.889,97

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO

DE 2021

Atéo 1°
quadrimestre

Até 0 2°
quadrimestre

Até o 3°
quadrimestre

DOS ESTADOS (IX)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DOS MUNICIPIOS (X)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)

MEDIDAS CORRETIVAS

FONTE: Sistema de Administragio de Finangas Publicas, Unidade Responsavel: Sefap - Secretaria Da Fazenda E P

Emissdo: 28/01/2022 , as 13:43:54

AUGUSTO NARCISO CASTRO
PREFEITO
CPF: 409358.175-49

EDIVANIA JESUS DE SOUZA
SUPERVISORA DE CONTABILIDADE
CRC/BA 036851/0

Sistema de Administra¢ao de Finangas Publicas

Page 1 of 1

E&L Produgées de Software LTDA




