MUNICÍPIO DE ITABUNA - BA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

- BA STN/SICONFI

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3º QUADRIMESTRE JANEIRO - DEZEMBRO DE 2021

RGF - ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40 § 1°)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1° quadrimestre	Até o 2° quadrimestre	Até o 3° quadrimestre
AOS ESTADOS (I)				
Em Operações de Crédito Externas				
AOS MUNICÍPIOS (II)				
Em Operações de Crédito Externas				
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)				
Em Operações de Crédito Externas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS $(V) = (I + II + III + IV)$				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	543.185.006,90	548.131.335,27	566.150.673,10	678.459.040,23
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	543.185.006,90	548.131.335,27	566.150.673,10	678.459.040,23
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)				
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22,00 %	119.500.701,52	120.588.893,76	124.553.148,08	149.260.988,85
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90,00 %	107.550.631,37	108.530.004,38	112.097.833,27	134.334.889,97

	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	EXERCÍCIO	Até o 1º	Até o 2°	Até o 3°
	ANTERIOR	quadrimestre	quadrimestre	quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (X)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)				
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)				
MEDIDAS CORRETIVAS				

MEDIDAS CORREITVAS					
FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Sefap - Secretaria Da Fazenda E Planejamento, Emissão: 28/01/2022, as 13:43:54					
AUGUSTO NARCISO CASTRO PREFEITO CPF: 409358.175-49					

EDIVANIA JESUS DE SOUZA SUPERVISORA DE CONTABILIDADE CRC/BA 036851/O